Roll No		
---------	--	--

BJNM-201

Radio Journalism

(रेडियो पत्रकारिता)

P. G. Diploma in Broadcast Journalism and New Media (PGDBJ–12/16)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (03) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-19 **P. T. O.**

- 1. Write a detailed note on the development of community of radio in India.
 - भारत में कम्युनिटी रेडियो के विकास पर विस्तृत टिप्पणी लिखिये।
- 2. Explain the working structure of an FM radio station in detail.
 - किसी एफ. एम. रेडियो स्टेशन के संरचनात्मक ढाँचे को विस्तार से स्पष्ट कीजिये।
- 3. Mention the categories of radio programs with suitable examples.
 - रेडियो पर प्रसारित होने वाले कार्यक्रमों की श्रेणियों का उदाहरण सहित उल्लेख कीजिये।
- 4. What elements should be necessary during the commentary on the Radio ? Answer in detail. रेडियो पर कमेंट्री के दौरान किन बातों का ध्यान रखना चाहिये ? विस्तार से उत्तर दीजिये।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer six (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write a news item for radio on a latest political development.
 - रेडियो के लिए किसी राजनीतिक घटना पर एक समाचार लिखिये।

2. Express the views on the future and prospects of Internet Radio.

इंटरनेट रेडियो के भविष्य और संभावनाओं पर विचार व्यक्त कीजिये।

- 3. What do you understand by radio feature ? Explain. रेडियो रूपक से आप क्या समझते हैं ? स्पष्ट कीजिये।
- 4. Write a analytical note on any radio program.

 किसी रेडियो कार्यक्रम पर समीक्षात्मक टिप्पणी लिखिये।
- Mention the features of Radio Jockey.
 रेडियो जॉकी की विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
- 6. Explain the working of FM radio. एफ. एम. रेडियो की कार्यपद्धित के बारे में बताइये।
- 7. Write a comment about the BBC's Hindi Broadcasting Service.
 - बी. बी. सी. की हिन्दी प्रसारण सेवा के बारे में एक टिप्पणी लिखिये।
- 8. Should private broadcasters be allowed to broadcast news on radio? Express your views in detail.

 क्या रेडियो पर निजी प्रसारकों को समाचार प्रसारण की अनमति दी जानी चाहिये? अपने विचार व्यक्त कीजिये।

A-19 **P. T. O.**

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Which foreign radio channels broadcast in Hindi ? Write the name any two.
 कौन-सा विदेशी रेडियो चैनल हिन्दी में प्रसारण करता है ?
 किन्हीं दो के नाम लिखिये।
- 2. How many Indian languages are broadcast on AIR ? आकाशवाणी पर कितनी भारतीय भाषाओं में प्रसारण होता है ?
- 3. What type of programs are presented in Vivid Bharti? विविध भारती पर किस प्रकार के कार्यक्रम प्रस्तुत किए जाते हैं?
- 4. Where did the first FM station in Indian Began ? भारत में सबसे पहला एफ. एम. केन्द्र कहाँ शुरू हुआ ?
- Write the detailed form AIR.
 ए. आई. आर. का विस्तृत रूप लिखिये।
- 6. On which date World Radio Day is celebrated? विश्व रेडियो दिवस किस तारीख को मनाया जाता है?

- 7. In which year advertisement were started on radio ? रेडियो पर विज्ञापन किस वर्ष में प्रसारित हुए ?
- 8. In which year Subhash Chandra Bose addressed the country on radio ? सुभाष चन्द्र बोस ने किस वर्ष में रेडियो पर देश को संबोधित किया ?
- 9. What was the name of the educational FM channel in India?
 भारत में एफ. एम. एजुकेशन चैनल की शुरुआत किस नाम से हुई?
- 10. Who was the first radio announcer ? भारत के पहले रेडियो उद्घोषक कौन थे ?

BJNM-201 30